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ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT HỌC PHẦN

Khai phá dữ liệu (Data mining)


I. Thông tin về học phần

· Mã học phần: PTH03305

· Số tín chỉ: 3 (2 - 1 - 6)
· Giờ tín chỉđối với các hoạt động học tập:

+ Nghe giảng lý thuyết trên lớp: 30

+ Làm bài tập trên lớp: 0

+ Thảo luận trên lớp: 0

+ Thực hành trong phòng thí nghiệm: 15




+ Thực tập thực tế ngoài trường: 0

+ Tự học: 90

· Đơn vị phụ trách học phần: 

· Bộ môn: Toán - Tin ứng dụng (TTƯD)

· Khoa: Công nghệ Thông tin (CNTT)

· Là học phần: tự chọn

· Thuộc khối kiến thức: chuyên ngành

· Học phần học trước: Xác suất thống kê

II. Thông tin về đội ngũ giảng viên 

-  Họ và tên: Nguyễn Hoàng Huy

-  Chức danh, học hàm, học vị: Tiến sỹ

-  Địa chỉ liên hệ: Bộ môn TTƯD, Khoa CNTT, Học viện Nông nghiệp Việt nam

-  Điện thoại, email: 0912328010, nhhuy@vnua.edu.vn

-  Thông tin về trợ giảng:

III. Mục tiêu học phần
· Về kiến thức: Sinh viên hiểu đượccác kiến thức cơ bản về khai phá dữ liệu và quá trình khám phá tri thức, các giai đoạn chính của quá trình khai phá dữ liệu và khám phá tri thức
· Về kỹ năng: Ứng dụng các công cụ hỗ trợ, xây dựng các ứng dụng khai phá dữ liệu trong các bài toán chính như phân lớp, phân cụm, hồi quy, luật kết hợp,...
· Về các mục tiêu khác (thái độ học tập): Phát huy, rèn luyện khả năng làm việc sáng tạo,  độc lập, cần cù, chính xác cũng như hình thành các kỹ năng riêng cho bản thân sinh viên khi giải quyết các vấn đề của môn học các hệ thống phân tán. Thông thường những vấn đề này mô phỏng những vấn đề thực tế mà sinh viên có thể gặp trong thực tế tương lai. Để tiếp cận, giải quyết những vấn đề đó một các dễ dàng hơn, chúng tôi phát huy tư duy hệ thống và sự hợp tác nhóm của sinh viên.

IV. Mô tả nội dung tóm tắt học phần

PTH03305. Khai phá dữ liệu (Data mining). (3TC: 2-1-6).Nội dung: Giới thiệu các kiến thức cơ bản, bài toán chính, công cụ hỗ trợ trong khai phá dữ liệu. Tên chương: Tiền xử lý dữ liệu; Quản trị dữ liệu và nền tảng xử lý; Công cụ học máy cho khai phá dữ liệu; Khai phá đồ thị và phân tích mạng xã hội; Khai phá văn bản và web; Thương mại điện tử và quảng cáo trực tuyến; Phân tích dữ liệu kinh tế và tài chính; Máy tìm kiếm, phân tích liên kết và thuật toán xếp hạng. Phương pháp giảng dạy: Kết hợp lý thuyết và thực hành một số dự án khai phá dữ liệu. Phương pháp đánh giá: Chuyên cần, bài tập lớn, thi giữa, cuối kỳ. Học phần học trước: Xác suất thống kê.
V. Nhiệm vụ của sinh viên


- Dự lớp: Phải đọc và chuẩn bị bài trước khi đến lớp theo bài giảng/giáo trình/ các tài liệu tham khảo đã được giảng viên hướng dẫn. Chú ý nghe giảng, ghi chép đầy đủ, tham gia tích cực vào các hoạt động trong giờ học.
- Thực hành, bài tập: Làm đầy đủ các bài tập, trả lời câu hỏi, thực hành lập trình theo yêu cầu của giảng viên. Đăng kí thực hiện và trình bày tiểu luận, bài tập lớn  theo nhóm theo phân công của giảng viên.

- Dụng cụ học tập: Có giáo trình, bài giảng và tài liệu tham khảo theo hướng dẫn của giảng viên.  Phải có vở ghi chép và vở bài tập, có máy tính cá nhân hoặc đăng ký giờ máy tự học tại phòng thực tập của bộ môn.
VI. Tài liệu học tập


- Giáo trình/bài giảng.



- J. Han, M. Kamber, J. Pei (2011). Data Mining: Concepts and Techniques. Nhà xuất bản Morgan Kaufmann.
- Các tài liệu khác

- I. H. Witten, E. Frank, M. A. Hall (2011). Data Mining: Practical Machine Learning Tools and Techniques. Nhà xuất bản Morgan Kaufmann Publishers.

- S. Tufféry (2011). Data Mining and Statistics for Decision Making.Nhà xuất bản John Wiley & Sons.

VII. Tiêu chuẩn đánh giá

- Dự lớp:



0,1 

- Bài tập:



0,2

- Thi giữa kỳ: 



0,2

- Thi hết học phần/môn:

0,5

Điểm của học phần tính theo thang điểm 10



VIII. Nội dung chi tiết học phần

	Chương
	Chủ đề
	Số bài  học
	Mục tiêu cụ thể
	Phương pháp giảng dạy
	Mối quan hệ với các học phần có liên quan và chủ đề của học phần

	1
	Tiền xử lý dữ liệu
	1
	Hiểu và ứng dụng được những kỹ thuật làm sạch, biến đổi, rút gọn, … dữ liệu giới thiệu trong giáo trình
	Thuyết trình, thực hành
	

	2
	Quản trị dữ liệu và nền tảng xử lý
	1
	Ứng dụng được các nền tảng, phần mềm xử lý dữ liệu được giới thiệu trong chương 4 của giáo trình
	Thuyết trình, thực hành
	

	3
	Công cụ học máy cho khai phá dữ liệu
	1
	Ứng dụng các công cụ học máy có thầy và không có thầy để khai phá dữ liệu(chương 7 của giáo trình)
	Thuyết trình, thực hành
	Học máy, chủ đề Giới thiệu

	4
	Khai phá đồ thị và phân tích mạng xã hội
	1
	Ứng dụng được một số kỹ thuật khai phá đồ thị và phân tích mạng xã hội (chương 9 của giáo trình)
	Thuyết trình, thực hành
	Toán rời rạc, chủ đề Đồ thị

	5
	Khai phá văn bản và web
	1
	Ứng dụng một số kỹ thuật khai phá văn bản và web (chương 10 của giáo trình)
	Thuyết trình, thực hành
	

	6
	Thương mại điện tử và quảng cáo trực tuyến
	1
	Ứng dụng một số kỹ thuật trong khai phá dữ liệu trong thương mại điện tử và quảng cáo trực tuyến
	Thuyết trình, thực hành
	

	7
	Phân tích dữ liệu kinh tế và tài chính
	1
	Ứng dụng một số kỹ thuật khai phá dữ liệu trong lĩnh vực kinh tế và tài chính
	Thuyết trình, thực hành
	

	8
	Máy tìm kiếm, phân tích liên kết  và thuật toán xếp hạng
	1
	Ứng dụng một số thuật toán máy tìm kiếm, phân tích liên kết và xếp hạng
	Thuyết trình, thực hành
	Mô phỏng ngẫu nhiêm, chủ đề Chuỗi Markov


	Nội dung thực hành
	Số tiết chuẩn
	Số tiết 

thực hiện
	Địa điểm thực hành

	Bài 1: Tiền xử lý
	2
	4
	Phòng máy tính

	Bài 2: Nền tảng xử lý dữ liệu
	2
	4
	Phòng máy tính

	Bài 3: Công cụ học máy
	2
	4
	Phòng máy tính

	Bài 4: Khai phá đồ thị, mạng xã hội
	2
	4
	Phòng máy tính

	Bài 5: Khai phá văn bản
	2
	4
	Phòng máy tính

	Bài 6: Thương mại điện tử
	1
	2
	Phòng máy tính

	Bài 7: Phân tích dữ liệu tài chính
	2
	4
	Phòng máy tính

	Bài 8: Thuật toán xếp hạng
	2
	4
	Phòng máy tính

	Tổng
	15
	30
	


IX. Hình thức tổ chức dạy học

Lịch trình chung: (ghi tổng số giờ tín chỉ cho mỗi cột)

	Nội dung
	Hình thức tổ chức dạy học học phần
	Tổng

	
	Lên lớp
	Thực hành,

thí nghiệm
	Tự học, tự nghiên cứu
	

	
	Lý thuyết
	Bài tập
	Thảo luận
	
	
	

	Chương 1
	4
	
	
	2
	12
	18

	Chương 2
	4
	
	
	2
	12
	18

	Chương 3
	4
	
	
	2
	12
	18

	Chương 4
	4
	
	
	2
	12
	18

	Chương 5
	4
	
	
	2
	12
	18

	Chương 6
	3
	
	
	1
	8
	12

	Chương 7
	3
	
	
	2
	10
	15

	Chương 8
	4
	
	
	2
	12
	18

	Tổng
	30
	
	
	15
	90
	135


X. Yêu cầu của giảng viên đối với học phần:

- Phòng học có đầy đủ bàn, ghế, bảng, micro, máy chiếu

- Dự giờ lý thuyết, thảo luận, thực hành và làm các bài tập nhóm, bài tập lớn, bài tập về nhà theo yêu cầu của giảng viên
	TRƯỞNG BỘ MÔN

(Ký và ghi rõ họ tên)

TS. Trần Đức Quỳnh


	PHỤ TRÁCH HỌC PHẦN

(Ký và ghi rõ họ tên)

TS. Nguyễn Hoàng Huy


                     TRƯỞNG KHOA

                               GIÁM ĐỐC 

                   (Ký và ghi rõ họ tên)


               (Ký và ghi rõ họ tên)

